
భా రత సర్వోన్నత  న్ యాయస్థానం  
తీ ర్పు  తే దీ: 01.12.1951 

 

(గౌ రవ  ప్ రధాన  న్ యాయమూర్తి  శ్ రీ  హరిలాల్  కనియా ,  గౌ రవ  
న్ యాయమూర్తులు  సర్వ శ్ రీ :  సయ్యద్  ఫజల్ అలీ,  పతంజలి 

శా స్త్రి , ముఖర్జీయ  మరియు  దా స్  గా రులు) 
 

రా ంజీలాల్  
 

వర్సెస్  
 

ఆదాయపన్ను  అధికా రి ,  మో హిందర్ ‌ఘర్  
 
 భా రత రా జ్యాంగం లో ని, 14, 31(1) , 32 , 265వ ని బంధనలు(Articles) – 

పా టియాలా  మరియు  తూర్పు  పంజాబ్  రా ష్ట్రాల  యొ క్క సా మాన్య  

ని బంధనల ( పరిపాలన) అధ్యాదేశం  ( ordinance) ( XVI/2005) – 

రా ష్ట్రముల  యొ క్క సమాఖ్య – ఆదాయపు పన్నుకు  సంబంధించిన -  

తే దీ 20.08.1948 నుండి  అన్ని  రా ష్ట్రాలలో  ఏకరూప చట్టమును  

ప్ రవేశ  పె ట్టడము  – పె ండింగ్  లో  ఉన్న ప్ రొసీడింగ్  లు ఉనికిలో  

ఉన్న చట్టము తోనే  పా లింపబడవలయు నన్న ని బంధన – వి విధ 

రా ష్ట్రాలలో  వే రువేరు  దా మాషా  లలో   జరిగిన పన్ను  మదింపు – 

సమన్యాయము -ప్ రాధమిక  హక్కు  యొ క్క ఉల్లంఘన  – తే దీ 

20.08.1948కు ముందు చే కూరిన ఆదాయమును పన్ను  కొ రకు  చే సిన మదింపు – 

చట్ట  బద్దత  – చట్టము  యొ క్క అధికారము  క్ రింద  తప్ప ఆస్తి  

రి క్తపరచబడకూడదన్న  ప్ రాధమిక  హక్కు  – పన్ను  వి ధింపునకు ఇది 

వర్తిస్తుందా  - 31 (1) మరియు  265వ ని బంధనలు(Articles)  యొ క్క పరిధి – 

పన్ను  చట్టముల  నుండి రక్షణ  కొ రకు  32 వ ని బంధన(Article) ను 

వర్తింపచేయు ట  - ని ర్వహణ.  



 
  
 అన్ని  ఒప్పంద  రా ష్ట్రాలలోని  న్ యాయ  స్ థానాల  మరియు  

ఇతర అధికారుల వద్ద  పె ండింగ్  లో  ఉన్న అన్ని  ప్ రొసీడింగ్  లు  ఆయా 

ఒప్పంద  రా ష్ట్రాలలో  తే దీ 20.08.1948 కు ముందు అమలులో ఉన్న 

చట్టాలకు  అనుగుణము గా నే పరిష్కారము  చే యబడవలయు నన్న 

ని బంధనతో,  ని యు క్తమైన  రో జు  (అంటే 20.08.1948) నుండి పా టియాల  

రా ష్ట్రము లో  అమలులో ఉన్న అన్ని  చట్టాలు  సమాఖ్యలోని  

అన్ని  ప్ రాంతాలకు  సందర్భోచితము గా  వర్తింపబడజేయాలని , తే దీ 

02.02.1949న  అమలులోనికి   వచ్చిన  పా టియాలా  మరియు  తూర్పు  పంజాబ్  

రా ష్ట్రాల  యొ క్క సా మాన్య  ని బంధనల ( పరిపాలన) అధ్యాదేశం  

(ordinance) ( XVI/2005) లో ని సె క్షన్ -3(1) మరియు  తే దీ 20.08.1948 న 

అమలులోనికి  వచ్చిన , తి రిగి చట్టబద్దం  చే యబడిన మునుపటి 

అధ్యాదేశం  ( ordinance) లో ని      సె క్షన్ -3,  ని ర్ధేశిస్తున్నది .  

ఒప్పంద  రా ష్ట్రాలలో  ఒకటైన  కపుర్తలాలో  ఆ నా టికి  ఆదాయ పన్ను  

చట్టము  అమలులో  ఉన్నది  కా నీ  దా ని క్ రింద  చె ల్లించాల్సిన  పన్ను  

దా మాషా    పా టియాలా  ఆదాయపు పన్ను  చట్ట ము క్ రింది  దా నికంటే  

తక్కువగా  ఉన్నది ,  మరియు  మరొక  ఒప్పంద  రా ష్ట్రమైన   నభా  లో  

ఆదాయపు పన్ను  చట్టం  ఏదీ  లే దు.    తే దీ 12.04.1948 తో  ము గిసిన 

(ఆదాయపు పన్ను ) మదింపు  సంవత్సరానికి  గా నూ, అధ్యాదేశం  

(ordinance) యొ క్క 3 వ సె క్షన్  లో ని  ప్ రొవిజో  కు అనుగుణము గా 

కపుర్తలా  రా ష్ట్రము లోని  పన్ను  చె ల్లింపుదారులు  కపుర్తలా  

ఆదాయపు పన్ను  చట్టము లో  పొ ందుపరచబడిన స్ వల్ప  దా మాషా  క్ రింద  

మదింపు చే యబడినారు , మరియు  తే దీ 12.04.1948 కి  ముందు నభా  



రా ష్ట్రము లో  ఏ ఆదాయపు పన్ను  చట్టము  లే నందువలన మరియు  

అందువలన ఆదాయపు పన్నులు  ఏవియు  నభా  లో  పె ండింగ్  లో  లే నందువలన, 

నభా  రా ష్ట్రము లోని  పన్ను  చె ల్లింపుదారులు  పా టియాలా  

చట్టము లో  పొ ందుపరచబడిన అధిక దా మాషా  క్ రింద  మదింపు 

చే యబడినారు .  నభా  రా ష్ట్రము లో  ని వసిస్తున్నందువలన  పా టియాలా  

చట్టం  కి ంద మదింపు చే యబడిన  పన్ను  చె ల్లింపుదారుడైన ,   

ప్ రస్తుత  దరఖాస్తుదారుడు , i) అతడు  కపుర్తలా లో ని పన్ను  

చె ల్లింపుదారులు  మదింపు కా బడిన దా మాషా  కంటే  అధిక దా మాషా  లో  

తా ను మదింపు కా బడినందున,  రా జ్యాంగము లోని  14వ ఆర్టికల్   హా మీ 

ఇస్తున్న  చట్ట  దృష్ట్యా  సమానత మరియు  చట్ట  సమాన రక్షణ  

అనే ప్ రాధమిక  హక్కు  ని రా కరణకు గురయ్యారని , ii)  పా టియాలా  

ఆదాయపు పన్ను  చట్టాన్ని  నభాలో  అమలులోకి తె చ్చిన  

అధ్యాదేశం  ( ఆర్డినెన్స్ )  తే దీ 20.08.1948 న మా త్రమే  

చట్టబద్దం  కా బడినందున, అది తే దీ 12.04.1948 తో  ము గిసిన  

సంవత్సరము లో  పొ ందబడిన ఆదాయానికి  గా ను పన్ను  వి ధించే  

అధికా రాన్ని  పూర్వ అన్వయముతో  ఇవ్వజాలదు ,  మరియు  అందువలన 

చట్టబద్ద  అధికారం క్ రింద  తప్ప ఎవరి ఆస్తి  కూడా  రి క్తపరచబడదు  

అని రా జ్యాంగము లోని  31(1) క్ రింద  ఇవ్వబడిన హా మీ తో  కూడిన 

ప్ రాధమిక  హక్కు  యొ క్క ఉల్లంఘనతో  ఆతడు బె దిరించబడినాడు  అని   

అన్న అంశముల మీ ద ఆ మదింపును రద్దు  చే స్తూ    

శే ర్శి యో రరీ(certiorari)  ఆదేశం ( writ) ను  జా రీ చే యాలని కో రుతూ  

రా జ్యాంగము లోని  32 వ ఆర్టికల్   క్ రింద  దరఖాస్తు  

చే సుకొనడమైనది :      



 

 తీ ర్పు : 

(i) కపుర్తలా  మరియు  నభాలో ని పన్ను  చె ల్లింపుదారుల  మధ్య 

వి వక్షత అనేది   ఏదైనా  ఉంటే,  అది అధ్యాదేశం (ఆర్డినెన్స్ ) వలన 

కా క నభాలో  ఆదాయపు పన్ను  చట్టం  లే నందువలన నభా  

చె ల్లింపుదారులకు  వ్ యతిరేకము గా  మదింపుకు సంబంధించి ఏ కే సు  

పె ండిగులో  లే ని పరిస్థితి  వలన మా త్రమే  సంభవించినది మరియు  అదీ 

కా క పె ండింగ్ ‌లో  ఉన్న ప్ రొసీడింగ్ ‌లు హక్కులు మరియు  బా ధ్యతలు  

ఉత్పన్నమైన  మరియు  ఆ ప్ రొసీడింగ్  లు మొ దలైన  సమయానికి  

అమలులో ఉన్న చట్టానికి  అనుగుణము గా నే ము గింపబడవలయు ను అన్నది , 

సమాన రక్షణ  అంశము క్ రింద  అంగీకా రయోగ్యమైన  పన్ను  

చె ల్లింపుదారుల  సహేతుక వర్గీకరణపై  ఆధారపడిన సహేతుక చట్టమై  

ఉన్నది ;      

 (ii)  రా జ్యాంగము లోని  265 వ ఆర్టికల్  లో , చట్టరీత్యా  

తప్ప పన్ను  వి ధింపబడరాదు లే దా  వసూలు చే యబడరాదు అన్న 

ప్ రత్యేక  ని బంధన ఉన్నందున, పన్ను  వి ధింపు లే క వసూలు ద్ వారా  కా క 

ఇతరము గా ఆస్తిని  రి క్తం  చే యడము గురించినదే  ఆర్టికల్ 31లో ని 

క్ లాజ్ -1 అని భా వించాలి  మరియు  ఆర్టికల్  265 క్ రింద  లభ్యం  

చే యబడుతున్న హక్కు   రా జ్యాంగంలోని  III వి భాగము క్ రింద  

లభ్యమైన  హక్కు  కా కపోవడము  వలన అది ఆర్టికల్  32 క్ రింద  

అమలుచేయబడజాలదు.   

  



 ప్ రాధమిక  న్ యాయనిర్ణయాధికా ర  పరిధి:  దరఖాస్తు  నె ం. 

135/1950  

  శే ర్శి యో రరీ ఆదేశము  ( రి ట్ ) రూపకము గా  మరియు  ని షేధాజ్ఞ  

కొ రకు  రా జ్యాంగము లోని  32 వ ఆర్టికల్  క్ రింద  చే యబడిన 

దరఖాస్తు .   

దరఖాస్తుదారుని  తరపున:  డా క్టర్  టే క్  చంద్ ( వా రితో  పా టు 

హర్దయాల్  హా ర్డీ  మరియు  జి ంద్రాలాల్ ). 

ప్ రతివా ది  తరపున: ఎం సి . సె తల్వాద్ , భా రత అటార్నీ   జనరల్ 

(వా రితో  పా టు  ఎస్ ‌ఎం సి క్రి ).  

తే దీ 12.01.1951 న గౌ రవ  న్ యాయమూర్తి   శ్ రీ  దా స్  గా రిచే  

వె లువరించబడిన ( ఈ) కో ర్టు  యొ క్క తీ ర్పు :- దరఖాస్తుదారునికి  

రా జ్యాంగంలోని  ఆర్టికల్  లు  14 మరియు  31 క్ రింద   హా మీ  ఇవ్వబడిన  

ప్ రాథమిక  హక్కు లుగా  అతడు క్ లెయిమ్  చే స్తున్న  హక్కుల  

పరిరక్షణ  కో సం  తగిన ఆదేశముల  కొ రకై  రా జ్యాంగములోని  ఆర్టికల్  

32 క్ రింద  ఈ దరఖాస్తు  దా ఖలు చే యబడినది .  దరఖాస్తుదారుని  

ప్ రయోజనాలకు  సమానమైన  ప్ రయోజనములు  కలిగిన  అసంఖ్యాకులైన  

వ్ యక్తుల  హక్కులు  ఈ కే సులోని  ని ర్ణయం  పై  ఆధారపడి  ఉండడం వలన 

ఇది ఒక పరీక్షాపూర్వకమైన  కే సు  అని మా కు తె లుపబడినది .   

 ఈ దరఖాస్తునకు  సంబంధించిన వా స్తవాల  వి షయములో  ఎటువంటి  
తీ వ్ర  వి భేదాలు  లే వు.  అవి సంక్షిప్తము గా  ఈ క్ రింది  వి ధము గా  
ఉన్నాయి : 



భా రత ప్ రభుత్వం  యొ క్క  సమ్మతి  మరియు  హా మీతో  పా టియాలా  

మరియు  నభా  రా ష్ట్రములతో  కలిపి  ఎనిమిది  పంజాబ్  రా ష్ట్రాల  

పా లకులు తే దీ  05.05.1948న వా రి  వా రి  ప్ రాంతాలనన్నింటిని  ఉమ్మడి  

కా ర్యనిర్వాహక  వ్ యవస్థ , చట్టసభ  మరియు  

న్ యాయవ్యవస్థతో  కూడిన ,  ఇక ముందు సంక్షిప్తము గా  ‘పె ప్సు ’ 

అని పి లువబడే పా టియాలా  మరియు  తూర్పు  పంజాబ్  రా ష్ట్రాల  

సమాఖ్య  అనే  ఒకే  రా ష్ట్రము గా  సంఘటిత పరచబడాలనే  ఒడంబడికకు 

రా వడం జరిగినది .  ఆ ఒడంబడికలోని  ఆర్టికల్ -III(6) ప్ రకారం  అప్పటి  

పా టియాలా  యొ క్క  పా లకుడు పా లక సమితి  యొ క్క  మొ దటి  

అధ్యక్షుడు  లే దా  రా జ్  ప్ రముఖ్  గా  ఐ అతని జీ విత పర్యంతము  ఆ 

అధికారాన్ని  కలిగి  ఉండడం జరిగినది . ఆ ఒడంబడికలో ని  ఆర్టికల్  VI ఈ 

క్ రింది  వి ధంగా  ఉన్ నది :- 

"(1) తే దీ  20.08.1948 దా టకుండా  ఎంత వీ లైతే  అంతా  త్ వరగా  ప్ రతి  
ఒప్పందపు  రా ష్ట్రం  యొ క్క  పా లకుడు తన రా ష్ట్రం  యొ క్క  
పరిపాలనను  రా జ్  ప్ రముఖ్  నకు అప్పగించవలయు ను  మరియు  దా నిమీదట ,  

(ఎ) ఆ ఒప్పందపు  రా ష్ట్రము  యొ క్క  పా లనకు సంబంధించి దా ని 
పా లకునికి  గల అన్ని  హక్కులూ , ఆధికారాలూ  మరియు  న్ యాయనిర్ణయ  
ఆధికారపరిధి    సమాఖ్యకు   సంక్రమిస్తుంది  మరియు  దా ని తరువాత అవి 
ఒప్పందములో  చె ప్పబడినట్లు  కా నీ  లే క దా ని క్ రింద  చే యబడే  
రా జ్యాంగము  ప్ రకారము  మా త్రమే  వి నియోగించబడవలయు ను ; 

(బి) ఒప్పందపు  రా ష్ట్రము  యొ క్క  పా లనకు సంబంధించి పా లకుని కి గల 
వి ధులు మరియు  బా ధ్యతలు  సమాఖ్యకే   సంక్రమిస్తాయి  మరియు  
వా నిని  అదియే  (సమాఖ్యయే ) ని ర్వర్తించవలసి  ఉంటుంది; 

(సి) ఒప్పందపు  రా ష్ట్రము  యొ క్క  అన్ని  ఆస్తులు  మరియు  అప్పులు  
సమాఖ్య  యొ క్క  ఆస్తులు  మరియు  అప్పులుగా నే   అవుతాయి , మరియు  



(డి) ఒప్పందపు  రా ష్ట్రము  యొ క్క  సై నిక  బలగాలు  ఏమైనా  ఉంటే  అవి 
సమాఖ్య  యొ క్క  సై నిక  బలగాలు  అవుతాయి ." 

 భా రత రా జ్యాం గమునకు మరియు  ఒడంబడిక అమరికకు లో బడి  

సమాఖ్య  కొ రకు  ఏకాత్మక  రా జ్యాంగాన్ని  రూపొందించ డం కొ రకు  

రా జ్యాంగ  ని ర్మాణ  సభను ఏర్పాటు  చే యడానికి  ఆర్టికల్ -X 

ని బంధిస్తున్నది .   ఎన్నికైన  చట్ట సభ ఏర్పడే  వరకు సమాఖ్యకు  

తా త్కా లిక  చట్టసభ  గా  రా జ్యాంగ  ని ర్మాణ  సభయే  

వ్ యవహరించవలసి  ఉంటుంది.  ఆ ఆర్టికల్ ‌లో ని  2వ క్ లాజ్  యొ క్క  

ప్ రొవిజో  ఈ క్ రింది  వి ధము గా  ఉన్నది :- 

 “రా జ్యాంగ  సభ రూపొందించిన  రా జ్యాం గము  రా జ్  ప్ రముఖ్  

ఆమోదం తో  అమలులోనికి  వచ్చు  వరకు, సమాఖ్య  యొ క్క  శా ంతి  మరియు  

సుపరిపాలన కో సం  అవసరమైన  అధ్యాదేశాలను  జా రీ  చే యడానికి  రా జ్  

ప్ రముఖ్  అధికారం  కలిగి  ఉంటారు , మరియు  ఆ వి ధము గా  జా రీచేయబడిన  

అధ్యాదేశాలు  అవి జా రీ  చే యబడిన  నా టి  నుండి ఆరు నె లల వరకు 

రా జ్యాంగ  ని ర్మాణ  సభ ఆమోదించిన  చట్టాల  వలెనే  చట్టబద్దత  

కలిగి  ఉంటాయి ; కా నీ  అట్టి  అధ్యాదేశం  ఏదైనా  చట్టం  ద్ వారా  

ని యంత్ రణ  లే దా  అధిక్రమణ  చే యబడవచ్చును ” 

 తే దీ  15.07.1948 న సమాఖ్య  ప్ రారంభించబడింది  మరియు  దా ని 

తరువాత వి విధ ఒప్పంద  రా ష్ట్రాల  యొ క్క  పరిపాలనను  రా జ్  

ప్ రముఖ్  స్ వీకరించడం  జరిగినది .  తే దీ  20.08.1948 న నభా  రా ష్ట్రం  

యొ క్క  పరిపాలనను  రా జ్  ప్ రముఖ్  స్ వీకరించినారు . అదే  రో జున , తనకు 

సంక్రమించిన  ఆధికారాన్ని  వి నియోగిస్తూ ,  పా టియాలా  మరియు  



తూర్పు  పంజాబ్  రా ష్ట్రాల  సమాఖ్య  ( పరిపాలనా ) అధ్యాదేశం  

2005 అని పి లువబడే అధ్యాదేశం  (నె ం. 1/2005)ను రా జ్  ప్ రముఖ్  జా రీ  

చే యడమైనది .  ఈ అధ్యాదేశములోని  క్ రింద  చె ప్పబడిన  అంశములు 

ప్ రస్తుతం  సంగతమైనవి ; 

"1. (2) ఏదైనా  ఒప్పంద  రా ష్ట్రము  లే దా  రా ష్ట్రాల  యొ క్క  

పరిపాలనను   రా జ్  ప్ రముఖ్ ‌నకు  అప్పగించిన  తే దీ  మరియు  ఆనాటి  నుండి  

ఒప్పంద  రా ష్ట్రాలలో  ఉన్న అన్ని  ప్ రాంతాలలో  ఇది(అధ్యాదేశం ) 

వర్తింపజేయబడవలయు ను .  

2. *     *    * 

3. ఏ ఒప్పంద  రా ష్ట్రము  యొ క్క  పరిపాలనైనా  ముందు 

చె ప్పినట్లుగా  రా జ్  ప్ రముఖ్  స్ వీకరించిన  నా టి  నుండి, 

అధ్యాదేశం  అమలులోనికి  వచ్చిన  నా టికి   పా టియాలా  

రా ష్ట్రములో  అమలులో  ఉన్న అన్ని  చట్టాలు , అధ్యాదేశాలు , 

శా సనాలు , సూత్రాలు , ని బంధనలు, ప్ రకటనలు , హి దాయత్ ‌లు మరియు  

హి ర్మాన్స్ -ఇ-షా హీ     సంధర్భోచితము గా  ఆ రా ష్ట్రములోని  అన్ని  

ప్ రాంతాలకు  వర్తిస్తాయి  మరియు  ఆనాటి  నుండి అంతకు ముందు ఆ 

ఒప్పంద  రా ష్ట్రములో  అమలులో  ఉన్న అన్ని  చట్టాలు  రద్దు  

చే యబడవలయు ను: 

 కా నీ , ఈ అధ్యాదేశములో  లే దా  మరేదైనా  అధ్యాదేశములో  

ఏమి చె ప్పబడి  ఉన్నప్పటికీ , ఆనాటికి  అట్టి  ఒప్పంద  

రా ష్ట్రములోని  కో ర్టుల  ముందు మరియు  అధికారుల  ముందు పె ండింగ్  



లో  ఉన్న ఏవిధమైన  ప్ రొసీడింగ్  లు అయినా ,  ఆ సమయానికి  ఆ ఒప్పంద  

రా ష్ట్రములో  అమలులో  ఉన్న చట్టాలకు  అనుగుణము గానే  

పరిష్కరింపబడవలయు ను ” 

 3వ సె క్షన్  క్ రింద  అమలుపరచబడిన చట్టాలు  మొ దలైన  వా టి  

స్ వీకరణ  గురించి  6 వ సె క్షన్  తె లుపుచున్నది , మరియు  ఇతర 

వి షయాలతోపాటు , పా టియాలా  రా ష్ట్ర  చట్టా లు మొ దలైన  వా టి  

వంటిని   గూర్చిన  ఏదైనా  ప్ రసక్తిని  రా ష్ట్రాల  సమాఖ్యను  

గూర్చిన  ప్ రసక్తిగా నే  అన్వయించుకోవలసి  ఉంటుంది.  పా టియాలా  

ఆదాయపన్ను  చట్టము  2001 మరియు  దా ని క్ రింద  చే యబడిన 

సూత్రములను  గూర్చి  ప్ రకటిస్తూ  రె వెన్యూ  కా ర్యదర్శి  

సంతకంతో  ఒక ప్ రకటన  (నం.35,  తే దీ  27-5-05/11-9-1948) జా రీ  

చే యబడడముతో , దీ నికి  సంబంధించి ఆయా  రా ష్ట్రాలలో  అప్పటికీ  

పె ండిగ్  లో  ఉన్న ప్ రొసీడింగ్  లను మి నహాయించి , అమలులో  ఉన్న 

చట్టము  లే దా  చట్టములు  రద్దు  చే యబడినవి .   ఆనాటికి  ముందు నభా  

రా ష్ట్రాలో ని పౌ రులపై  ఆదాయపు  పన్ను  వి ధించే  చట్టము  ఏది 

లే దన్న  వి షయము ఇక్కడ  చె ప్పబడవలయు ను .  ఒప్పంద  రా ష్ట్రాలైన  

నభా  మరియు  నలగఢ్ లకు సంబంధించిన వ్ యక్తులు  పా టియాలా  ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టము  2001 క్ రింద  ఆదాయపు  పన్ను  ని మిత్తము  మదింపు  

చే యబడుతారని  తె లుపుతూ ,  తే దీ  14.11.1948న ఆదాయపు  పన్ను  కమీషనర్  

ఒక ప్ రకటన  (నె ం.4, తే దీ  29-7-2005)ను  జా రీ  చే యడమైనది .  పన్ను  

పరిధిలోనికి  వచ్చు  ఆదాయము కలిగిన  ఈ రా ష్ట్రాల  ప్ రజలు  ‘ఆదాయపు  

పన్ను  వి భాగము  యొ క్క  తనిఖీల కో సం  క్ రమమైన  మరియు  సరైన  



లె క్కలను  ఉంచవలయు ను’, అని పే ర్కొనడం  జరిగింది .  రా జ్  ప్ రముఖ్  చే  

జా రీ  చే యబడి,  ఈ క్ రింద  చె ప్పబడిన  వి ధము గా  ఉన్న  పా టియాలా  

మరియు  తూర్పు  పంజాబ్  రా ష్ట్రాల  సమాఖ్య సా ధారణ అంశముల 

(పరిపాలనా ) అధ్యాదేశం  2006  అని పి లువబడే    అధ్యాదేశం  నె ం.XVI 

ద్ వారా  తే దీ  02.02.1949న అధ్యాదేశం  1/2005 రద్దు  చే యబడినది : 

 "3. (1) ని ర్ధారిత  ది నము నుండి, ఆనాటికి  పా టియాలా  

రా ష్ట్రములో  అమలులో  ఉన్న అన్ని  చట్టములు  మరియు  సూత్రములు , 

ని బంధనలు, ఉప ని బంధనావళి మరియు  వా ని  క్ రింద  చే యబడిన ప్ రకటనలు  

మరియు  చట్టబద్ధత  కలిగిన  ఇతర అన్ని  అంశములు సందర్భోచితము గా  

సమాఖ్యలోని  అన్ని  ప్ రాంతములకు  వర్తిస్తున్నందున ,  ఆనాటికి  

ముందు ఇతర ఒప్పంద  రా ష్ట్రములలో  అమలులో  ఉన్న అన్ని  

చట్టములు  ప్ రభావాన్ని  కో ల్పోతాయి . 

 కా నీ , ఈ అధ్యాదేశములో  ఏమి చె ప్పబడియు న్నప్పటికీ , 

ఏదయినా  ఒప్పంద  రా ష్ట్రములోని  న్ యాయస్థానములు  మరియు  

అధికారుల  ముందు ఆనాటికి  పె ండింగ్  లో  ఉన్న అన్ని  దా వాలు , 

అప్పీళ్లు , రి విజనులు, దరఖాస్తులు , సమీక్షలు , అమలులు మరియు  ఇతర 

ప్ రొసీడింగ్ ‌లు, లే దా  వీ నిలో  ఏవైనా  కా నీ , అవి సి విల్  లే దా  

క్ రిమినల్  లే దా  రె వెన్యూ  సంబంధమైనవి  అయినా ,  ఒప్పందపు  

రా ష్ట్రములో  ని ర్ధారిత  ది నమునకు ముందు అమలులో  ఉండి ఆయా  

ప్ రొసీడింగ్  లకు వర్తించే   చట్టాలకు  అనుగుణము గానే  అవి 

పరిష్కరింపబడవలయు ను ”.  



 సె క్షన్  2 (a) ద్ వారా   తే దీ  20.08.1948నకు సమతుల్యమైన  2005, 

భా డన్   యొ క్క  5 వ ది నమును “ ని ర్ధారిత  ది నము" గా  ని ర్వచించడం  

జరిగినది .  అధ్యాదేశం  1/2005 లో ని  6 వ సె క్షన్  కు సమానము గా  

స్ వీకరణను  పొ ందుపరుస్తున్న  ఒక సె క్షన్  దీ నిలో  ఉన్నది .  తే దీ  

13.04.1949న జా రీ  చే యబడి అదేరోజున  అమలులోకి  తే బడిన  ఆర్ధిక  

అధ్యాదేశము గా  పి లువబడే అధ్యాదేశం  నె ం.1/2006 అనబడే మరొక   

అధ్యాదేశమును  గూర్చి  ఇక్కడ  ప్ రస్తావించవలసి  ఉన్నది .  ఆ 

అధ్యాదేశములోని  5 వ సె క్షన్  పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  

చట్టము , 2001 నకు చా లా  సవరణలను ప్ రవేశపెట్టి నది.  ఇది ఆ 

చట్టంలోని  3 మరియు  34వ సె క్షన్  లను మా ర్చినది  మరియు  23(b) అనే  

నూతన సె క్షన్  ను ఇందులో  ప్ రవేశపెట్టినది .  ఈ అధ్యాదేశం  

యొ క్క  6వ సె క్షన్  ఈ క్ రింది  వి ధము గా  ఉన్నది : 

 “6. సం.2006ము బై సా ఖ్  యొ క్క  మొ దటి  రో జుతో  

ప్ రారంభమయ్యే  మదింపు  సంవత్సరమునకు  గా ను , అనగా  సం.2005వ చె ట్  

యొ క్క  చి వరి ది నముతో  ముగిసే  మునుపటి సంవత్సర మునకు సంబంధించిన 

లా భాలు  మరియు  రా బడులను గూర్చిన  ఆదాయపు  గణన  గురించి ,-  

(ఎ) ఈ అధ్యాదేశంలోని   రె ండవ షె డ్యూల్ ‌ యొ క్క  మొ దటి  
వి భాగములో   ని ర్ధేశించబడిన  దా మాషా  ప్ రకారం  ఆదాయపు  పన్ను  
వి ధించబడవలయు ను,  మరియు  

(బి) పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 2001 లో ని  55 వ  సె క్షన్  
కొ రకు , అదనపు పన్ను  యొ క్క  దా మాషా  ఈ అధ్యాదేశంలోని  రె ండవ 
షె డ్యూల్ ‌లో ని , వి భాగము -IIలో  ని ర్ధేశించినవిధము గా  ఉండవలయు ను”. 
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 ఈ నే పథ్యంలోనే  ప్ రస్తుత  దరఖాస్తునకు  దా రితీసిన  
పరిస్తితులను  పరిగణించవలసి  ఉన్నది .   

 దరఖాస్తుదారుడు  పూర్వము  నభా   రా ష్ట్రము  నుండి పె ప్సులో  

ఉన్న మొ హిందర్ ‌ఘర్  జి ల్లాలోని  అటెలి  వా సి  అయి ఉన్నారు .    

రఘునాథ్  రా య్  రా మ్  పర్షద్  అనే  పే రుతో  చా లా  సంవత్సరాలుగా  

అటెలిలో  వ్ యాపారాన్ని  కొ నసాగిస్తున్నారు . నభా  రా ష్ట్రములో  

అటువంటి  పన్ను  ఏ చట్టం  ద్ వారా  వి ధించబడనందున అతను ఆదాయపు  

పన్ను ను చె ల్లించియు ండలేదు .   ఆదాయపు  పన్ను  2006వ సంవత్సరము                   

(13-4-1949 నుండి 12-4- 1950) గా ను  సంబంధించి అంతకు మునుపటి 

సంవత్సరము  (13-4-1948 నుండి 12-4-1949 వరకు) నకు సంబంధించిన 

ఆదాయమును  తె లుపుతూ  వి వరణిక(return) ను దా ఖలు చే యవలసినదిగా  

కో రుతూ , పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 2001లో ని  22(2) మరియు  

88 సె క్షన్  ల క్ రింద  తే దీ  20.10.1949న దరఖాస్తుదారునికి  ఒక నో టీసు  

అందచడం జరిగినది .  దరఖాస్తుదారుడు  తే దీ  04.12.1949 న 2006 వ  

సంవత్సరా నికి  గా ను  తన వి వరణికను దా ఖలు చే యడమూ, మరియు  తే దీ  

14.02.1950న అతడు ఆదాయపు  పన్ను  కొ రకు  మదింపు  చే యబడడము జరిగినది .  

2005 చె ట్  యొ క్క  చి వరి ది నముతో  ముగిసే  సంవత్సరము  అంటే  తే దీ  

13.04.1948 నుండి తే దీ  12.04.1949 వరకు గల సంవత్సరానికి  గా ను  తన 

వి వరణికను దా ఖలు చే యమని కో రుతూ  34 వ సె క్షన్  క్ రింద  ఇవ్వబడిన  

నో టీసును  దా రఖాస్తుదారుడు  తే దీ  23.05.1950 న అందుకున్నారు .  ఈ 

వి వరణికలో  అతడు అంతకు మునుపటి సంవత్సరం  అంటే  2004                    

(అనగా , 13-4-1947 నుండి 12-4-1948 వరకు) నకు సంబంధించిన ఆదాయమును  

స్ పష్టము  చే యవలసి ఉన్నది .  దరఖాస్తుదారుడు  అటెలు  మరియు  కనీనా  



లో  ఉన్న ఇతర మదింపుదారులతో  పా టు  2005వ సంవత్సరానికి  సంబంధించి 

మదింపు  కొ నసాగించవలదు  అని కో రుతూ , తే దీ  09.07.1950న ఆదాయపన్ను  

అధికారి  ముందు ఒక దరఖాస్తును  దా ఖలు చే సినట్లుగా  తె లుస్తున్నది ,   

కా నీ   ఆదాయపు  పన్ను  అధికారి  తనకు న్ యాయ  సమ్మతము గా  తో చిన  

వి ధము గా  ఆదాయపన్ను  చట్టములోని  22(4) తో పాటు  చదవబడిన 34(4) 

సె క్షన్  క్ రింద  దరఖాస్తుదారుడిని  మదింపు  చే యడం జరిగినది .    తన 

స్ థితిలోనే   ఉన్న ఇతర మదింపుదారులతో  కలిపి  దా రఖాస్తుదారుడు  

ఆదాయపు  పన్ను  కమిషనర్  మరియు  రె వెన్యూ  కే ంద్ర  మండలి లకు 

దరఖాస్తు  చే సుకున్నప్పటికీ  ఏవిధమైన  ఫలితం లే కుండా  పో యింది .    

2005 మరియు  2006 రె ండు  సంవత్సరాలలో  మదింపులలో  దే ని కీ   

వ్ యతిరేకంగా  పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  కి ంద అధికారిక  

అప్పీల్  దే నిని  కూడా  దరఖాస్తుదారుడు  దా ఖలు చే సినట్లు గా  

తె లియడం  లే దు.   2004 మరియు  2005 సంవత్సరా లలో  దరఖాస్తుదారుడు  

పొ ందిన  ఆదాయము  యొ క్క  మదింపులను రద్దు  చే యడము మరియు  ఇతర 

ఉపశమనలకు సంబంధిచి శే ర్శి యో రరీ రి ట్  ద్ వారా  ఆదేశములను  

కో రుతూ ,    రా జ్యాంగములోని   ఆర్టికల్  32 క్ రింద  

దా రఖాస్తుదారుడు  తే దీ  10.08.1950న ఈ కో ర్టు  ముందు దరఖాస్తును  

దా ఖలు చే సుకోవడం  జరిగినది .   ఈ దరఖాస్తు  పె ండింగ్ ‌లో  ఉండగానే , 

పన్నును  చె ల్లించనట్లైతే  జరిమానా  వి ధించబడుతుందని తె లుపుతూ  

46వ సె క్షన్  క్ రింద  ఆదాయపు  పన్ను  అధికారులు  ఒక  నో టీసు ను  జా రీ  

చే యడం జరిగినది . రా జ్యాంగములోని  14 ఆర్టికల్  హా మీ  ఇస్తున్న  

చట్ట  దృష్ట్యా  సమానత మరియు  చట్ట  సమాన రీ త్యా  సమాన 

రక్షణ  అనే  ప్ రాధమిక  హక్కు  తనకు రి క్తం  చే యబడ్డది  అన్నది  



దరఖాస్తుదారుని  యొ క్క  మొ ట్టమొదటి  వా దన అయి ఉన్నది .  అతని 

దరఖాస్తులోని  10 మరియు  11 పే రా ల్లో  అతని యొ క్క  వ్ యధలు  

చె ప్పబడియు న్నవి .     పె ప్సు లో  చే ర్చబడి యు న్న  కపుర్త లా లో ని   

ప్ రజలు  తే దీ  20.08.1948నకు ముందు కా లానికి  గా ను  కపుర్తలా  ఆదాయపు  

పన్ను  చట్టం  2001 క్ రింద  ఉన్న తక్కువ  దా మాషా  ప్ రకారం  

ని ర్ణయించబడిన  ఆదాయపు  పన్నును  చె ల్లించవలసి  ఉందని కో రబడగా , 

తే దీ  20.08.1948 సంవత్సరమునకు  ముందు కా లానికి  గా ను  ఏ వి ధమైన  

పన్నును  చె ల్లించాల్సిన  అవసరం లే ని నభా  ప్ రజలు  పా టియాలా లో ని  

ఆధిక దా మాషా  ప్ రకారము  పన్నును  చె ల్లించవలసి  వస్తున్నదని  

మరియు  ఈ వి ధమైన  వి వక్షత  ఆర్టికల్  14 లో ని  అంశములను 

భంగపరుస్తున్నదని  ఇందులో  చె ప్పబడియు న్నది .  ఈ దరఖాస్తునకు  

వ్ యతిరేకము గా , అప్పటి  పంజాబ్  మరియు  పె ప్సు  నకు ఆదాయ పన్ను  

కమిషనర్ ‌గా  ఉండి ప్ రస్తుతము  న్ యూ  ఢి ల్లీ  లో  ( ఆదాయపు  పన్ను ) 

తనిఖీల అదనపు డై రెక్టర్  గా    ఉన్న  సర్దార్  గుర్బాక్స్  సి ంగ్  

దా ఖలు చే సిన అఫిడవిట్ ‌లో ని  10వ పే రా  ద్ వారా  ఈ వా దనను ఖండించడము 

జరిగినది .  2005 వ మదింపు  సంవత్సరానికి   సంబంధించి తే దీ  

20.08.1948నా టికి  కే సులు  పె ండింగ్  లో  ఉన్న కపుర్తలా లో ని  

మదింపుదారులను  కపుర్తల  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం లో  ని ర్ధేశింపబడిన  

దా మాషా  క్ రింద  మదింపు  చే యడం జరిగినదని  కా నీ  2006 మదింపు  

సంవత్సరానికి గా ను  పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  చట్ట ము యొ క్క  

అంశములు మరియు  దా నిలో  ని ర్ధేశింపబడిన   దా మాషాలను  కపుర్తలా తో  

సహా  పె ప్సు లో ని  అన్ని  ప్ రాంతాల కు సమానము గా  వర్తింపజేయ డం 

జరిగినదని  ఇందులో  చె ప్పడం  జరిగినది .  ఇందుకు జవాబుగా  



దా రఖాస్తుదారుడు  దా ఖలు చే సుకున్నా  అఫిడవిట్  లో  ఈ ఆరోపణ  

త్ రోసిపుచ్చబడలేదు .  పె ండింగ్  లో  ఉన్న ప్ రొసీడింగ్  లు 

ప్ రారంభించబడినప్పుడు  వా నికి  వర్తించే  చట్టం  ప్ రకారమే  అవి 

పరిష్కరింపబడాలని  తె లుపుతున్న , అధ్యాదేశం  నె ం.14/2006 లో ని  3(1) 

సె క్షన్  యొ క్క  ప్ రొవిజో  లో  తి రిగి  చె ప్పబడిన  అధ్యాదేశము  

1/2005లో ని  3 వ సె క్షన్  యొ క్క  ప్ రొవిజో  క్ రింద  2005 వ 

సంవత్సరానికిగాను  కపూర్తలా  మదింపుదారుల  యొ క్క  మదింపు  పా త 

కపూర్తలా  దా మాషా  ప్ రకారం  జరిగినట్లుగా  స్ పష్టం  అవుతున్నది .  

తే దీ  20.08.1948న నా టికి  నభా  లో  ఏ  వి ధమైన  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టము  

లే నందున ఆనాటికి  నభా  మదింపుదారులకు  వ్ యతిరేకము గా  ఏ వి ధమైన  

మదింపు  కే సులు  పె ండిగ్  లో  లే వు, అందువలన అట్టి  మదింపుదారులకు  

వ్ యతిరేకము గా  పె ండింగ్  లో  ఉన్న ఏ వి ధమైన  ప్ రొసీడింగ్  లు 

పరిష్కరింపబడే  అవకాశం లే దు.  ఈ పరిస్థితిలో  వి వక్షత  అన్న 

అంశము గా  వీ రికి   ఏ వి ధమైన  వ్ యథ  ఉండడానికి  ఆస్కారము  లే దు.    

వి వక్షత  ఏదైనా  ఉంటే  అది ఈ రె ండు  అధ్యాదేశాల  వలన కా క ,  నభా  లో  

ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  లే ని కా రణాన  నభా  మదింపుదారులకు  

వ్ యతిరేకము గా  ఏ మదింపు  కే సులూ  పె ండింగ్  లో  లే ని పరిస్థితుల  వలన 

మా త్రమే  సంభవించినది .  అదీ కా క  పె ండింగ్ ‌లో  ఉన్న ప్ రొసీడింగ్ ‌లు 

హక్కు లు మరియు  బా ధ్యతలు  ఉత్పన్నమైన  మరియు  ఆ ప్ రొసీడింగ్  లు 

మొ దలైన  సమయానికి  అమలులో  ఉన్న చట్టానికి  అనుగుణము గానే  

ముగింపబడవలయు ను అన్నది ,  సమాన రక్షణ  అంశము క్ రింద  

అంగీకారయోగ్యమైన  పన్ను  చె ల్లింపుదారుల  సహేతుక  వర్గీకరణపై  

ఆధారపడిన  సహేతుక  చట్టమై  ఉన్నది  మరియు       దీ ని గురించి  ఏ 



వి ధమైన  ఆక్షేపణ  చే యబడజాలదు .  మా  అభిప్రాయములో  ఆర్టికల్  

14 క్ రింద  ప్ రాథమిక  హక్కు  యొ క్క  ఉల్లంఘన  ఆరోపణ   ఏ వి ధము గాను  

రుజువు కా బడలేదు .   

 రా జ్  ప్ రముఖ్  తే దీ  20.08.1948 న నభా  రా ష్ట్ర  పరిపాలనను  

వహించినందున మరియు  పా టియాలా  ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం  2001 తో  

పా టు  పా టియాలా  చట్టములు  తే దీ  20.08.1948 నుండి వర్తనలోనికి  

వచ్చినందున , తే దీ  20.08.1948 కి  ముందు దరఖాస్తుదారుడి  యొ క్క  

ఆదాయాన్ని  పన్ను  కొ రకు  మదింపు  చే యడం అనేది  పూర్తిగా  

చట్టవిరుద్దము  మరియు  ఆ అధ్యాదేశాలచే  ని ర్ధేశింపబడనిదీ ,  

మరియు  ఆ వి ధము గా  చట్టవిరుద్దము గా  మదింపు  చే యబడిన పన్నును  

కట్టమని   ప్ రభుత్వము  పట్టుబట్టడం  అనేది ,  రా జ్యాంగములోని  

31 (1) ఆర్టికల్  క్ రింద  దరఖాస్తుదారునికి  ఆస్తి  హక్కును  గురించి  

హా మీ  కల్పిస్తున్న  ప్ రాధమిక  హక్కుపై  దా డి చే యడమే  అవుతుందని, 

దరఖాస్తును  బలపరుస్తున్న     డా . టే క్  చంద్  వా దించినారు .   

ఆర్టికల్  31(1) ఈ క్ రింది  వి ధంగా  ఉన్నది :  

"(1) చట్టాధికారం  వలన తప్ప  ఏ వ్ యక్తి  యొ క్క  ఆస్తి  కూడా  
రి క్తపరచబడకూడదు ." 

 "బ్ రి టి ష్  ఇండియాలో " అన్న పదాలు  లే కుండా , భా రత ప్ రభుత్వ  

చట్టం ,1935 లో ని   సె క్షన్  299 యొ క్క  ఉప సె క్షన్  (1)ను ఆర్టికల్  

31 లో ని  1 వ క్ లాజ్  లో  పునర్వ్యక్తీకరణ  చే సిన వి షయము 

గమనించవలసి ఉంటుంది.  తదుపరి “ఆర్ధికము ” ను గురించి  

వ్ యవహరిస్తున్న  XII వి భాగములోని  265వ ఆర్టికల్  ను ఉదహరించవలసి 
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ఉన్నది .  చట్టాధికారం  వలన తప్ప  ఏ వి ధమైన  పన్నును  వి ధించడము 

లే దా  వసూలు చే యడం చే యరాదని  ఈ ఆర్టికల్  ని ర్ధేశిస్తున్నది .  

దీ నికి  సమానమైన  ని ర్దేశన  ఏదీ 'భా రత ప్ రభుత్వ  చట్టం ,1935  లో ని  

సంబంధిత అధ్యాయంలో  ఉండి ఉండలేదు .  ఒకవేళ  ఆర్టికల్  31(1 ) 

యొ క్క  అన్వయం  ప్ రకారం  పన్ను  వసూలు అనేది  ఆస్తిని  

రి క్తపరచడమే  అయి ఉన్నట్లైతే ,  మరలా  ఆర్టికల్  265 లో  

ప్ రత్యేక  ని ర్ధేశన  చే యడములో  అర్థం  ఉండదు.   అందువలన 

ఆర్టికల్  31(1)    పన్నుల  యొ క్క  వి ధింపు  మరియు  వసూలుకు సంబందించి   

కా క   ఆస్తినిరిక్తపరచడం  అనే  దా నితో  వ్ యవహరిస్తున్నది   

కా నట్లైతే  ఆర్టికల్  265 పూర్తిగా  అనవసరమైనది  అవుతుంది.    

అమెరికా  సంయు క్త  రా ష్ట్రాలలో  పో లీసు  ఆధికారము  లే దా  

సర్వాధికార  వి నియోగము  నుండి పన్ను  వి ధింపు  అధికారం  

ప్ రత్యేకమైనదిగా   పరిగణించబడుతుంది .  మన రా జ్యాంగము  కూడా  

ఆస్తి  యొ క్క  తప్పనిసరి  (అధికార  పూర్వక ) స్ వాధీనత  నుండి పన్ను  

వి ధింపును  ప్ రత్యేకము గా  పరిగణిస్తున్నది  మరియు  చట్టాధికారం  

వలన తప్ప  పన్ను  వి ధింపు  నుండి రక్షణ  కల్పిస్తూ  ప్ రత్యేకమైన  

ని ర్ధేశనను  కలిగియు న్నది .  ఈ వ్ యాఖ్యానము  సరియినది  కా దా  అని,  

డా . టే క్  చంద్ ‌ గా రిని  ప్ రశ్నించినప్పుడు ,  వా రికి  తె లిపిన  ఈ 

అభిప్రాయాన్ని   ఖండన చే యగల ఒప్పిదమైన  సమాధానాన్ని  

ఇవ్వలేకపోయినారు .  మా  అభిప్రాయం  ప్ రకారం , చట్టాధికారం  వలన 

కా కుండా  పన్ను  వసూలు మరియు  వి ధింపు  నుండి రక్షణ  అనేది  నే రుగా  

ఆర్టికల్  265 నుండి   లభిస్తున్నది  మరియు  ఇది ఆర్టికల్  31(1) నుండి 

లభ్యము  కా వడము  లే దు.      ఆర్టికల్  265 రా జ్యాంగంలోని  IIIవ 
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వి భాగములో  లే నందువలన, ఇది కల్పిస్తున్న  రక్షణ ,  ఆర్టికల్  32 

క్ రింద  కో ర్టు  ముందు దా ఖలు చే యబడిన దరఖాస్తు  ద్ వారా  అమలు 

చే యగల ప్ రాధమిక  హక్కు  ఐ ఉండలేదు . ఆర్టికల్  265 క్ రింద  

సంక్రమించిన  హక్కు  అమలు పరచకూడనిది అనడము మా  ఉద్దేశ్యము  

కా దు .  సరైన  ప్ రొసీడింగ్  ల అనుసరణ ద్ వారా  దీ నిని తప్పకుండా  అమలు 

చే యవచ్చు .       

 మే ము చె ప్పదలచుకున్నది  ఏమిటంటే ,  ఆర్టికల్  31(1) తో  కలిపి   

చదవబడుతున్న ఆర్టికల్  32 క్ రింద  ఈ కో ర్టు  ముందు ఉంచబడిన ఈ 

దరఖాస్తుకు  సంబంధించినంతవరకు ఇది  ఆపొహాజనితమైనది  మరియు  

తప్పకుండా  వి ఫలం కా వలసినది  అని మా త్రమే .         ఆర్టికల్  31(1) 

చట్టము  ద్ వారా  తప్ప  పన్నుల  వి ధింపు  మరియు  వసూలు నుండి రక్షణ  

కల్పిస్తున్నది     అన్న దా నిపైనే       డా . టే క్  చంద్  గా రి  వా దన 

పూర్తిగా  ఆధారపడి  ఉన్నది  మరియు  చట్టబద్దంగా  వా ని  యొ క్క   సరి 

అయిన   ని ర్వచనం  ప్ రకారం  పె ప్సు  అధ్యాదేశాలు  పూర్వ  

అన్వయముతో  ఆదాయపన్నును  వి ధించనందున,  చట్టము  గూర్చిన  

పొ రపాటు  అభిప్రాయముతో ,  ఆదాయ పన్ను  అధికారి  తే దీ  20.08.1948 కి  

ముందు పొ ందబడిన  ఆదాయాన్ని  పన్ను  కొ రకు  తప్పుగా  మదింపు  

చే సినారని  మరియు  దా నివలన చట్ట  రీ త్యా  కా కుండా  ఇతరంగా  ఆస్తి  

రి క్త  పరచబడే   బె దిరింపునకు ,  దరఖాస్తుదారుడు  లో నవ్వడం  జరిగిందని  

తె లుపడానికి  (డా . టే క్  చంద్ ) ప్ రయత్నం  చే సినారు .  చట్టరీత్యా  

కా కుండా  పన్నుల   వి ధింపు  లే దా  వసూలు నుండి రక్షణ  అనేది  ఆర్టికల్  

265 క్ రింద  లభ్యమవుతున్నది ,  కా నీ  ఆర్టికల్  31(1) క్ రింద  కా దని  



మే ము వచ్చిన  అభిప్రాయము  దృష్ట్యా ,   డా .టే క్  చంద్  గా రు  

లే వనెత్తుతున్న  ప్ రశ్నలు  ని జానికి  తలెత్తకూడదు    మరియు  ఈ 

దరఖాస్తులో  వా నిని  గురించిన  అభిప్రాయాన్ని  వె లువరించాల్సిన  

అవసరం లే దు.    సరైన  ప్ రొసీడింగ్  లలో  మా త్రమే  ఈ ప్ రశ్నలను  

లే వనెత్తవచ్చు  కా నీ  ఆర్టికల్  32 క్ రింద  వే యబడిన దరఖాస్తులో  

కా దు .   ఆర్టికల్  14 క్ రింద  కా నీ  లే దా  ఆర్టికల్  31(1) క్ రింద  కా నీ   

దరఖాస్తుదారుని  యొ క్క  ప్ రాధమిక  హక్కు  ఉల్లంఘన  జరగలేదన్న  

సా ధారణ  కా రణము  వలన మా  తీ ర్పు  నందు ఈ దరఖాస్తు  వి ఫలమవుతున్నది .  

ఈ ప్ రకారము గా  ఈ దరఖాస్తును   ఖర్చులతో  త్ రోసిపుచ్చుతున్నాము .        

   

 దరఖాస్తు  త్ రోసిపుచ్చడమైనది . 

 

అప్పీలుదారు  తరపున  న్ యాయవాది  : నౌ నిత్  లా ల్. 

ప్ రతివా ది  తరపున న్ యాయవాది : PA మె హతా. 

_____ 

 


